

ASSOCIAÇÃO GOIANA DE INTEGRALIZAÇÃO E REABILITAÇÃO - AGIR  
CENTRO DE REABILITAÇÃO E READAPTAÇÃO DR.º HENRIQUE SANTILLO



BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009

(Em Reais)

ATIVO	Nota	2010	2009	PASSIVO E PL	Nota	2010	2009
<b>CIRCULANTE</b>		<b>22.390.267</b>	<b>11.426.903</b>	<b>CIRCULANTE</b>		<b>14.862.997</b>	<b>4.240.016</b>
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	3	17.929.222	6.912.558	Fornecedores	9	1.207.168	680.922
<b>CRÉDITOS</b>		<b>2.092.235</b>	<b>2.061.351</b>	Obrig. Trab. Sociais (Encargos/Férias/13º Sal.)	10	2.924.252	3.299.592
Clientes e Convênios	4	1.825.814	1.609.391	Contingências Trabalhistas	11	737.032	100.000
Cheques a Receber		30.441	56.096	Obrigações Fiscais/Trabalhistas/Previd.	12	99.805	111.570
(-) Provisão p/		(1.838)		Credores por Adiantamento		34.318	37.544
Adiantamento a Colaboradores	5	180.060	219.380	Outras Obrigações		2.492	1.542
Adiantamento a Fornecedores		57.758	159.189	Recursos Vincul. Aplicar (Conv. Agel)		-	8.846
Adiantamento Convênio Agel		-	8.846	Recursos Vincul. Aplicar (Cont. Gestão Expansão)	13	9.857.931	-
Gastos Antecipados/Seguros		-	8.442				
Outros Créditos		-	6				
<b>ESTOQUES</b>	<b>6</b>	<b>2.368.811</b>	<b>2.452.993</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>14</b>	<b>42.379.406</b>	<b>34.427.744</b>
Estoques Mercad. P/ Consumo		2.331.113	2.452.993	Patrimônio Social		34.903.851	27.837.309
Estoques Mercad. Lanchonete		7.508	-	Superávits dos Exercícios		7.475.555	6.590.435
Estoques Mercad. Loja Ortopédica		30.190	-				
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>34.852.136</b>	<b>27.240.857</b>	<b>TOTAL PASSIVO</b>		<b>57.242.403</b>	<b>38.667.760</b>
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>		<b>5.890</b>	<b>48.333</b>				
Depósitos p/ Reclamatórias Trab.		5.890	-				
Estoque de Bens Móveis		-	48.333				
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>7</b>	<b>34.825.830</b>	<b>27.161.348</b>				
Bens Móveis		5.905.986	6.618.418				
Bens Imóveis		206.183	217.591				
Obras em Andamento		28.713.662	20.325.338				
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>8</b>	<b>20.416</b>	<b>31.176</b>				
Intangíveis - Softwares		20.416	31.176				
<b>TOTAL ATIVO</b>		<b>57.242.403</b>	<b>38.667.760</b>				

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2010 e 2009

(Em Reais)

1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Associação Goiana de Integralização e Reabilitação - AGIR é uma sociedade civil, com personalidade jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, constituída em 22 de abril de 2002, tendo iniciado suas atividades em 01 de agosto de 2002 com a finalidade básica de promoção de ações assistenciais de atenção à saúde. Para a obtenção de suas finalidades, as fontes de recursos provêm de contribuições dos sócios, subvenções, doações, rendas de bens e serviços, convênios, contratos de gestão com entidades públicas, aplicações financeiras de subvenções, etc.

2. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados.

2.1 Base de preparação

As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, em, em especial a NBC T-10-19, aprovada pela Resolução CFC nº 877/00 e alterada pelas Resoluções CFC nºs 926/01 e 966/03, específica para as Instituições de caráter social, sem fins lucrativos, bem como a Lei 11.638/2007 e a MP 449/2008, no que tange ao layout de apresentação, não tendo sido adotado os novos critérios de avaliação dos Ativos e Passivos introduzidos pelos referidos dispositivos legais.

2.2 Ativos e Passivos

a) Caixa e equivalente de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses, ou menos.

b) Regime de Apropriação

Os custos, as despesas e as receitas da Entidade foram apropriados em obediência ao regime de competência do exercício, e os direitos e obrigações foram classificados em ordem decrescente de realização e exigibilidade (grau de liquidez), respectivamente, sendo que aqueles vencíveis até o exercício seguinte foram classificados no Circulante, enquanto os que irão vencer após o término do exercício seguinte foram classificados no Não Circulante.

c) Direitos e Obrigações

Todos os direitos e obrigações da Entidade estão representados por seus valores reais, devidamente atualizados até a data de encerramento das Demonstrações Contábeis.

d) Receitas de Aplicações de Subvenções

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação, acrescido dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, bem como foram constituídas provisões dos impostos incidentes sobre os rendimentos das referidas aplicações, em obediência ao regime de competência.

e) Provisão para Risco de Crédito

Foi constituída provisão para Devedores Duvidosos no exercício de 2010, em função de haver expectativas de perdas potenciais sobre os créditos a receber.

f) Estoques

Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no princípio primeiro-a-entrar-primeiro-a-sair (PEPS) e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques e outros custos incorridos em trazê-los às suas localizações e condições existentes.

g) Imobilizado

Está demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada, calculada pelo método linear mediante aplicação de taxas que levam em consideração a vida útil dos bens. A AGIR não faz opção em utilizar o custo atribuído para valorização do seu ativo imobilizado em função de que o seu imobilizado tal como apresentado conforme as práticas contábeis anteriores (2009) já atendia de forma material os principais requisitos de reconhecimento, valorização e apresentação. A entidade entende que a prática contábil de valorizar os ativos imobilizados pelo custo histórico deduzido da depreciação utilizada atualmente, é uma prática contábil que melhor representa os seus ativos imobilizados.

h) Tributação

A AGIR é uma entidade sem fins lucrativos, imune de recolhimento do imposto de renda e da contribuição social sobre o superávit.

i) Provisão para Contingências

O reconhecimento, a mensuração e divulgação das provisões para contingências passivas são efetuados de acordo com os critérios definidos na Resolução CFC 1.180 de 24/07/2009. Tais valores decorrem de processos judiciais, inerentes ao curso normal dos negócios, movidos por ex-funcionários mediante ações trabalhistas. Essas contingências são avaliadas por advogados internos e são quantificadas por meio de modelos e critérios que permitam a sua mensuração de forma adequada, apesar da incerteza inerente ao prazo e valor.

3. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA.

	2010	2009
CAIXA	8.637	6.866
BANCOS CONTA MOVIMENTO	132.057	58.305
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (*)	17.788.528	6.847.387
<b>TOTAL</b>	<b>17.929.222</b>	<b>6.912.558</b>

(\*) As aplicações financeiras são recursos de subvenções e referem-se substancialmente em CDB (Certificado de Depósito Bancário), remuneradas a taxas de mercado.

4. CLIENTES / CONVÊNIO A RECEBER

	2010	2009
FUNDO MUN. DE SAÚDE - (SUS)	1.064.923	1.182.712
IPASGO	233.286	75.534
SMS APARECIDA DE GOIÂNIA	179.241	-
FMS - CALDAS NOVAS	8.415	68.379
OUTROS	339.950	282.768
<b>TOTAL (i)</b>	<b>1.825.814</b>	<b>1.609.391</b>

As faturas a receber são originadas de serviços prestados pela AGIR mediante convênio.

5. ADIANTAMENTOS

	2010	2009
ADIANTAMENTO DE FÉRIAS	168.090	208.632
ADIANTAMENTO À FUNCIONÁRIOS	11.970	10.748
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES	57.758	159.189
<b>TOTAL</b>	<b>237.818</b>	<b>378.569</b>

6. ESTOQUES

	2010	%	2009	%
APARELHOS AUDITIVOS	707.203	30%	634.036	26%
MAT. OFIC. ORTOPÉDICA	675.431	29%	806.692	33%
MEDICAMENTOS	459.906	19%	326.321	13%
MATERIAL HOSPITALAR	208.753	9%	331.620	14%
OUTROS	317.518	13%	354.325	14%
<b>TOTAL</b>	<b>2.368.811</b>	<b>100%</b>	<b>2.452.993</b>	<b>100%</b>

7. IMOBILIZADO

O Imobilizado da AGIR está disposto assim como segue:

	Taxa Anual	Valor do Custo de Aquisição	Deprec./Amort. Acumulada	Líquido	
				2010	2009
Máquinas e Equipamentos	10%	9.201.876	(4.433.503)	4.768.373	4.783.950
Veículos	20%	104.728	(93.947)	10.780	31.726
Patrimônio (Transitório)	0%	286.459	-	286.459	891.151
Móveis e Utensílios	10%	1.208.769	(640.054)	568.714	658.387
Biblioteca	0%	58.348	-	58.348	57.421
Equipamentos de Informática	20%	991.553	(778.359)	213.195	195.026
Semoventes	20%	3.200	(3.084)	116	756
Edificações Prop. de Terceiros	4%	285.215	(79.032)	206.183	217.591
Obras em Andamento (i)	0%	28.713.662	-	28.713.662	20.325.338
<b>Total</b>		<b>40.853.810</b>	<b>(6.027.980)</b>	<b>34.825.830</b>	<b>27.161.348</b>

(i) Refere-se a obra de expansão para construção de novo complexo hospitalar e centro cirúrgico, com previsão para conclusão da obra e início das atividades ainda em 2011.

8. INTANGÍVEL

	Taxa Anual	Valor do Custo de Aquisição	Depreciação/Amortização Acumulada	Líquido	
				2010	2009
Software	20%	268.173	(247.757)	20.416	31.176
<b>Total</b>		<b>268.173</b>	<b>(247.757)</b>	<b>20.416</b>	<b>31.176</b>

9. FORNECEDORES

Os saldos dos fornecedores estão assim distribuídos:

	2010	%	2009	%
ORTOBRÁS IND. E COM. DE ORTOP. LTDA	149.651	12%	64.072	9%
FUSAO PRODUTOS CIRURGICOS E HOSP.	107.739	9%	-	0%
PHONAK DO BRASIL SIST. AUDIOLOG LTDA	106.229	9%	-	0%
ORTOPEDIA BRASIL LTDA	93.315	8%	188.182	28%
OUTROS	750.234	62%	428.668	63%
<b>TOTAL</b>	<b>1.207.168</b>	<b>100%</b>	<b>680.922</b>	<b>100%</b>

10. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS

As obrigações são decorrentes basicamente da folha de pagamento da AGIR:

	2010	%	2009	%
PROVISÃO DE FÉRIAS	1.525.995	52%	1.553.680	47%
PROVISÃO INSS EMPREGADOR SOBRE FÉRIAS	424.227	15%	431.923	13%
INSS - EMPREGADOR	374.487	13%	352.039	11%
FGTS - A RECOLHER	147.508	5%	145.757,53	4%
IRRF - FOLHA DE PAGAMENTO	142.819	5%	147.949	4%
PROVISÃO FGTS SOBRE FÉRIAS	122.080	4%	124.294	4%
OUTROS	187.136	6%	543.949	16%
<b>TOTAL</b>	<b>2.924.252</b>	<b>100%</b>	<b>3.299.592</b>	<b>100%</b>

11. CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS

	2010	%	2009	%
CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS	737.032	100%	100.000	100%
<b>TOTAL</b>	<b>737.032</b>	<b>100%</b>	<b>100.000</b>	<b>100%</b>

Como resultado de ação executada por ex-funcionários e baseado em orientações de nossos assessores jurídicos, a administração estima que a provisão é suficiente para liquidar prováveis perdas decorrentes dos respectivos processos judiciais.

12. OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

As Obrigações Fiscais e Previdenciárias estão distribuídas conforme demonstrativo abaixo, os mesmos foram reconhecidos em conformidade com o regime de competência.

	2010	%	2009	%
COFINS FATURAMENTO A RECOLHER	49.004	49%	46.620	42%
ISSQN - PRÓPRIO A RECOLHER	13.836	14%	7.615	7%
PIS FATURAMENTO A RECOLHER	10.617	11%	10.101	9%
OUTROS	26.347	26%	47.233	42%
<b>TOTAL</b>	<b>99.805</b>	<b>100%</b>	<b>111.570</b>	<b>100%</b>

13. CONTRATO DE GESTÃO - EXPANSÃO EQUIPAMENTOS - AGIR

	VALOR R\$
SALDO EM CONTA APLICAÇÃO 31/12/2010	9.877.744
SALDO EM CONTA CORRENTE 31/12/2010	498
IMPOSTOS PROJETADOS	(20.311)
<b>TOTAL</b>	<b>9.857.931</b>

Contrato de Gestão da Expansão da AGIR, Aditivo nº 31/2010, firmado com a Secretária da Saúde do Estado de Goiás, no valor de R\$13.215.914,04, sendo que foram repassados no ano de 2010, 3 (três) parcelas, de 4 (quatro) contratadas.

14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio Líquido da AGIR, esta assim distribuído:

	2010	%	2009	%
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	7.475.555	18%	6.590.435	24%
AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (i)	476.108	1%	428.886	1%
PATRIMÔNIO SOCIAL	34.427.744	81%	27.408.423	80%
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>42.379.406</b>	<b>100%</b>	<b>34.427.744</b>	<b>100%</b>

(i) Os ajustes de exercícios anteriores foram realizados visando adequar os registros contábeis, sendo realizados reversões de lançamentos de 2009 nas contas de INSS, FGTS e Estoques.

15. CONTRATO DE COMODATO

Em função do Contrato de Gestão com o Governo de Goiás, a Entidade recebeu da Secretária de Estado da Saúde diversos bens, em regime de comodato, no valor bruto de R\$ 3.604.598,19 em 2010, líquido de R\$890.334,95, sendo que os mesmos estão registrados em Contas de Compensação para o devido controle.

Goiânia, 04 de Fevereiro de 2011.

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT OU DÉFICIT DAS ATIVIDADES

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009

(Em Reais)

	2010	2009
<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>45.081.389</b>	<b>42.291.630</b>
Receitas de Serviços	15.818.774	15.225.298
Receitas de Mercadorias	534.511	473.652
Receitas de Subvenções Econômicas	25.596.000	23.354.300
Receitas de Doações	2.456.198	1.886.176
Receitas Amigo do Crer	28.980	33.093
Receitas de Aplicações Subvenções	503.479	1.202.464
Descontos Obtidos	71.422	31.947
Recuperação de Despesas	-	3.822
Outras Receitas Operacionais	72.027	80.878
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>(545.510)</b>	<b>(516.468)</b>
(-) Serviços Cancelados	(1.442)	(1.462)
(-) Impostos Incidentes	(402.649)	(397.053)
(-) Descontos Concedidos	(141.420)	(117.953)
<b>RECETA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>44.535.879</b>	<b>41.775.162</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL**  
Em 31 de Dezembro de 2010  
(Em Reais)

	Fundo Patrimônio Social	Ajuste de Exercícios Anteriores	Superávit / Déficit	TOTAL
<b>SALDO EM 31/12/2008</b>	<b>13.577.117</b>	<b>378.830</b>	<b>13.452.476</b>	<b>27.408.423</b>
Ajuste Exercício Anterior em 2009		428.886		428.886
Superávit do Exercício do Ano de 2009			6.590.435	6.590.435
<b>SALDO EM 31/12/2009</b>	<b>13.577.117</b>	<b>807.715</b>	<b>20.042.911</b>	<b>34.427.744</b>
Ajuste Exercício Anterior em 2010		476.108		476.108
Superávit do Exercício do Ano de 2010		7.475.555		7.475.555
<b>SALDO EM 31/12/2010</b>	<b>13.577.117</b>	<b>8.759.378</b>	<b>20.042.911</b>	<b>42.379.406</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

**Sérgio Daher**  
Superintendente Executivo  
CRM-GO 2511

**Claudemiro Euzébio Dourado**  
Superintendente Administrativo e Financeiro  
CRA-GO 1993

**Jorge Nunes Peixoto**  
Gerente Contábil e Financeiro  
CRC/GO 12.095/O-4

**Relatório dos Auditores Independentes Sobre as Demonstrações Financeiras**

**Ao Conselho de Administração da Associação Goiana de Integralização e Reabilitação - AGIR, Goiânia - GO**

Examinamos as demonstrações financeiras da Associação Goiana de Integralização e Reabilitação - AGIR, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2010 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio social e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

**Responsabilidade da administração sobre as demonstrações financeiras**

A administração da Entidade é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, específica para as Instituições de caráter social sem fins lucrativos, bem como pelos controles internos determinados como necessários para permitirem a elaboração das demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou por erro.

**Responsabilidade dos auditores independentes**

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelo auditor e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante. Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e das divulgações apresentados nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou por erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras da Entidade para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Entidade. Uma auditoria inclui também a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. IDEA Auditores Independentes Av. T-63, n.984, Sala 231,, Ed. Monte Libano Center. Tel. 062 3941-5184 Goiânia-GO.

**Opinião**  
Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Associação Goiana de Integralização e Reabilitação - AGIR em 31 de dezembro de 2010, o desempenho de suas operações e o seu fluxo de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às Instituições de caráter social, sem fins lucrativos.

Goiânia, 04 de fevereiro de 2011.

**IDEA Auditores Independentes**  
CRC-GO 1106/O-9

  
Jackson Lara Ribeiro  
Contador CRC GO 12.068

  
12.517 Alexandre Lôbo Dantas  
Contador CRC GO

**Prestação de contas das metas para o 1º e 2º semestres de 2010**

**CONTRATO DE GESTÃO (SUS)**

Atividade	Unidades de Metas	Previstas para 1º semestre 2010	Metas do Contrato de Gestão		
			Quantitativo realizado no 1º semestre de 2010	Previstas para 2º semestre 2010	Quantitativo realizado no 2º semestre de 2010
<b>1 - Internação Hospitalar</b>					
Capacidade Instalada		7.200	7.200	7.200	7.200
Produção prevista (meta)	leitos/dia ocupados	5.040	5.040	5.040	5.040
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>5.411</b>	<b>5.411</b>	<b>5.411</b>	<b>5.411</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>107,36%</b>		<b>113,89%</b>
<b>2 - Atend. Médico</b>					
Capacidade Instalada		24.494	24.494	24.494	24.494
Metas previstas	Procedimentos	17.146	17.146	17.146	17.146
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>32.819</b>	<b>32.819</b>	<b>32.819</b>	<b>33.968</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>191,41%</b>		<b>198,11%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>15,60%</b>		<b>15,16%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>37.921</b>		<b>39.111</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>221,16%</b>		<b>228,10%</b>
<b>3 - Atend. Reabilitação</b>					
<b>3.1 - Fisioterapia</b>					
Capacidade Instalada		120.060	120.060	120.060	120.060
Metas previstas	Procedimentos	84.042	84.042	84.042	84.042
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>117.612</b>	<b>117.612</b>	<b>117.612</b>	<b>118.578</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>139,94%</b>		<b>141,09%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>16,33%</b>		<b>20,16%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>136.844</b>		<b>142.072</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>162,83%</b>		<b>169,05%</b>
<b>3.2 - Terap. Ocupacional</b>					
Capacidade Instalada		27.945	27.945	27.945	27.945
Metas previstas	Procedimentos	19.562	19.562	19.562	19.562
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>23.630</b>	<b>23.630</b>	<b>23.630</b>	<b>24.399</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>120,80%</b>		<b>124,73%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>15,65%</b>		<b>20,06%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>27.291</b>		<b>29.265</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>139,51%</b>		<b>149,60%</b>
<b>3.3 - Musicoterapia</b>					
Capacidade Instalada		5.974	5.974	5.974	5.974
Metas previstas	Procedimentos	4.182	4.182	4.182	4.182
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>3.558</b>	<b>3.558</b>	<b>3.558</b>	<b>4.190</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>85,08%</b>		<b>100,19%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>21,47%</b>		<b>29,30%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>4.317</b>		<b>5.405</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>103,23%</b>		<b>129,25%</b>
<b>3.4 - Fonoaudiologia</b>					
Capacidade Instalada		20.470	20.470	20.470	20.470
Metas previstas	Procedimentos	14.329	14.329	14.329	14.329
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>19.250</b>	<b>19.250</b>	<b>19.250</b>	<b>16.482</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>134,34%</b>		<b>115,03%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>16,09%</b>		<b>18,81%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>22.298</b>		<b>19.584</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>155,61%</b>		<b>136,67%</b>
<b>3.5 - Psicologia</b>					
Capacidade Instalada		12.995	12.995	12.995	12.995
Metas previstas	Procedimentos	9.097	9.097	9.097	9.097
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>10.851</b>	<b>10.851</b>	<b>10.851</b>	<b>10.952</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>119,28%</b>		<b>120,39%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>17,02%</b>		<b>18,40%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>12.551</b>		<b>12.945</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>137,97%</b>		<b>142,30%</b>
<b>3.6 - Assistência Social</b>					
Capacidade Instalada		13.179	13.179	13.179	13.179
Metas previstas	Procedimentos	9.225	9.225	9.225	9.225
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>14.408</b>	<b>14.408</b>	<b>14.408</b>	<b>13.980</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>156,18%</b>		<b>151,54%</b>
<b>3.7 - Educação Física</b>					
Capacidade Instalada		4.000	4.000	4.000	4.000
Metas previstas	Procedimentos	2.800	2.800	2.800	2.800
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>3.656</b>	<b>3.656</b>	<b>3.656</b>	<b>2.945</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>130,57%</b>		<b>105,18%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>24,06%</b>		<b>26,62%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>4.538</b>		<b>3.719</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>162,08%</b>		<b>132,84%</b>
<b>3.8 - Nutrição (Refeições a Pacientes)</b>					
Capacidade Instalada		36.837	36.837	36.837	36.837
Metas previstas	Procedimentos	25.786	25.786	25.786	25.786
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>39.012</b>	<b>39.012</b>	<b>39.012</b>	<b>42.833</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>151,29%</b>		<b>166,11%</b>
<b>3.9 - Enfermagem (Ambulatorial)</b>					
Capacidade Instalada		2.857	2.857	4.600	4.600
Metas previstas	Procedimentos	2.000	2.000	2.000	2.000
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>2.836</b>	<b>2.836</b>	<b>2.836</b>	<b>3.126</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>141,79%</b>		<b>156,28%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>10,52%</b>		<b>7,25%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>3.112</b>		<b>3.349</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>155,58%</b>		<b>167,44%</b>
<b>4 - Cirurgias</b>					
Capacidade Instalada		270	270	270	270
Metas previstas	Procedimentos	189	189	189	189
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>511</b>	<b>511</b>	<b>511</b>	<b>709</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>270,37%</b>		<b>375,13%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>6,21%</b>		<b>4,02%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>544</b>		<b>732</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>283,21%</b>		<b>381,49%</b>
<b>5 - Apoio ao Diagnóstico</b>					
<b>5.1 - Radiologia</b>					
Capacidade Instalada		11.900	11.900	11.900	11.900
Metas previstas	Exames	8.330	8.330	8.330	8.330
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>9.903</b>	<b>9.903</b>	<b>9.903</b>	<b>9.025</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>118,88%</b>		<b>108,34%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>2,86%</b>		<b>3,28%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>10.170</b>		<b>9.314</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>122,09%</b>		<b>111,81%</b>
<b>5.2 - Tomografia</b>					
Capacidade Instalada		1.870	1.870	4.100	4.100
Metas previstas	Exames	1.309	1.309	1.309	1.309
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>2.638</b>	<b>2.638</b>	<b>2.638</b>	<b>3.461</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>201,53%</b>		<b>264,40%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>0,54%</b>		<b>0,74%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>2.652</b>		<b>3.487</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>202,58%</b>		<b>266,42%</b>
<b>5.3 - Ress. Nuclear Magnética</b>					
Capacidade Instalada		2.500	2.500	2.500	2.500
Metas previstas	Exames	1.750	1.750	1.750	1.750
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>3.873</b>	<b>3.873</b>	<b>3.873</b>	<b>3.122</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>221,31%</b>		<b>178,40%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>0,26%</b>		<b>0,45%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>3.883</b>		<b>3.137</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>221,90%</b>		<b>179,28%</b>
<b>5.4 - Laboratório Análise Clínica</b>					
Capacidade Instalada		31.714	31.714	31.714	31.714
Metas previstas	Exames	22.200	22.200	22.200	22.200
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>42.364</b>	<b>42.364</b>	<b>42.364</b>	<b>62.647</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>190,83%</b>		<b>282,19%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>10,21%</b>		<b>4,47%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>46.713</b>		<b>65.489</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>210,42%</b>		<b>295,00%</b>
<b>5.5 - Exames de Audio</b>					
Capacidade Instalada		17.143	17.143	17.143	17.143
Metas previstas	Exames	12.000	12.000	12.000	12.000
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>14.633</b>	<b>14.633</b>	<b>14.633</b>	<b>17.624</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>121,94%</b>		<b>146,87%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>3,65%</b>		<b>2,90%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>15.143</b>		<b>18.142</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>126,19%</b>		<b>151,18%</b>
<b>5.6 - Exames (Eletro/Uro/Ultra/Bera/Espiro)</b>					
Capacidade Instalada		8.500	8.500	8.500	8.500
Metas previstas	Exames	5.950	5.950	5.950	5.950
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>10.307</b>	<b>10.307</b>	<b>10.307</b>	<b>10.629</b>
Percentual atingido da meta - <b>ABSOLUTO</b>			<b>173,23%</b>		<b>178,64%</b>
Percentual de Faltas (Média mensal)			<b>5,88%</b>		<b>4,42%</b>
Quantidade de procedimentos que poderiam ser realizados sem ABSENTEISMO			<b>10.905</b>		<b>11.094</b>
Percentual da meta que poderia ter atingido			<b>183,28%</b>		<b>186,45%</b>
<b>6 - Confec. Órteses/Próteses</b>					
Capacidade Instalada		2.400	2.400	2.400	2.400
Metas previstas	Unidades	1.680	1.680	1.680	1.680
<b>PROCEDIMENTOS REALIZADOS</b>		<b>1.</b>			